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Anotace (abstrakt)

Tato bakalářská práce se zabývá návrhem a realizací zařízení pro měření teploty prostředí. Práce

zahrnuje výběr a popis konkrétního hardwarového řešení společně s kompletním softwarovým řešením

zařízení. Práce je rozdělena do dvou základních částí a to na teorii, ve které je rozebrán teoretický základ

pro měření teploty a bezdrátovou komunikace a na praktickou část, ve které je již konkrétní řešení Wi-

Fi teplotního senzoru. Zařízení v zadaných intervalech odebírá hodnoty ze senzoru. Změřené hodnoty

pomocí bezdrátové komunikace Wi-Fi posílá do uživatelské aplikace. V uživatelské aplikaci se data

ukládají do paměti a následně zpracovávají. Grafické rozhraní obsahuje znázornění průběhu měření

teploty.
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Abstract

This thesis describes the design and implementation of a device for measuring temperature. Work

involves the selection and description of a particular hardware solution together with a complete

software solution devices. The work is divided into two parts, the theory, which discusses theoretical

basis for temperature measurement and wireless communications, and the practical part, which has

concrete solution for Wi-Fi temperature sensor. The equipment gather values at specified intervals from

the sensor. The measured values are send by wireless communication to the user application. The user

application store these data and then process them. The graphical interface contains a visualization of

the temperature measurement.
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Senzor, teplota, Wi-Fi, měření teploty, bezdrátová komunikace, čidla, mikroprocesor
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Seznam použitých zkratek

IEEE Institute of Electrical and Institut pro elektrotechnické a

Eletronics Engineers elektronické inženýrství

CPU Central proccessgng unit Centrální procesorová jednotka

EEPROM Electrically Erasable Elektricky mazatelná paměť

Programmable Read-Only

Memory

FCC Federal Communications Federální komunikační komise

Commission

FLASH Paměť, která nemůže být rozšířena

GSM Global Systém for Mobile Globální systém pro mobilní

komunikaci

MAC Media Access Control Jedinečný identifikátor síťového

zařízení

MEMS Micro-Electro-Mechanical Integrace mechanických elementů,

System senzorů a akčních členů

NTC Negative Temperatur Coefficient Termistor se záporným teplotním

koeficientem

ODP Open data platform Otevření datová platforma

PSK Pre-Shared-Key Sdílený tajný klíč

PTC Positive Temperatur Coefficient Termistor s kladným teplotním

koeficientem

RAM Random Acces Memory Polovodičová paměť s přímým

přístupem umožňující čtení i zápis

RISK Reduced Instruction Set Architektura procesorů s redukovanou

Computing instrukční sadou

ROM Read Only Memory Paměť, která má svůj obsah definován

z výroby a leze přepsat

SSID Service Set Indentiffier Identifikátor bezdrátové sítě
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UMTS Universal Mobile Další stupeň vývoje GSM sítí

Telecommunication System

WEP Wired Equivalent Privacy Zastaralé zabezpečení bezdrátových

sítí

WPA Wi-Fi Protected Access Chráněný přístup k Wi-Fi
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Slovník pojmů

Arduino – otevřená platforma s grafickým vývojovým prostředím

Algoritmus - postup nebo návod, který je definován pro vyřešení konkrétní úlohy

HTS221 - zařízení od firmy STM, které obsahuje obvody pro snímání teploty a vlhkosti okolí

Socket - softwarový objekt, který propojuje aplikaci se síťovým protokolem

ST-Link - debugovací programátor, díky kterému lze snadno nahrát naprogramovaný kód procesoru

Watch dog - část obvodu nebo programu určená k hlídání konkrétních dat. V případě obdržení

neočekávaných dat indukuje mikroprocesoru chybový stav.
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Úvod

Člověk již od pradávna dokázal rozlišit teplotu podle vnímání teplého a studené smyslového pocitu.

Časem člověk přišel i na to, že se může díky této veličině měnit skupenství látek případně jiné fyzikální

vlastnosti látek. Již ve starověku se používalo měření teploty pomocí roztažnosti kapalin. S objevením

elektřiny se rozvíjela spousta odvětví, ve kterých se měření teploty využívalo. Díky metodám měření

využívající závislosti elektrických veličin na teplotě dosahovalo měření daleko přesnějších výsledků.

V dnešní době se při měření teploty používají principy založené na změně elektrických veličin, které

jsou závislé na teplotě. Senzory teploty jsou v dnešní době součástí téměř každého elektrického zařízení.

Běžně jsou integrované přímo v zařízení a měří vnitřní teplotu součástek nebo samotného zařízení.

Problém však nastává v případě, že chceme měřit teplotu prostředí, kterou nebude ovlivňovat právě

měřící zařízení. Čidlo musí být umístěno mimo zařízení tam, kde se výsledky měření nezkreslují vlivem

teplot ze součástek nebo obvodů zařízení. Snaha je tedy zamezit vlivu obvodů senzoru na hodnotu

teploty získané z čidla, změřenou hodnotu bez zkreslení přenést do mikroprocesoru a tam dále

zpracovat. Další komplikace nastává v případě, že je potřeba měřit teplotu na těžko přístupných místech

případně místech, kde není možno (díky narušení teploty daného prostředí) zařízení se senzory napájet

pomocí klasických napájecích vodičů. V těchto případech je potřeba provést změření a odeslání

naměřených hodnot bezdrátovou komunikací do počítače, kde jsou zpracována. Tento proces je spojen

s návrhem dané komunikace společně s návrhem napájení pro bezdrátový chod zařízení. Stěžejní pro

návrh bezdrátových senzorů je proto kapacita baterií, které zařízení napájejí. V první řadě je potřeba

navrhnout jednotlivé hardwarové komponenty zařízení tak, aby byl výsledný odběr energie zařízení co

nejmenší. Důraz se klade především na výběr úsporného procesoru, který má na starosti samotný odběr

hodnoty teploty z čidla, ale také na procesor, který obstarává bezdrátovou komunikaci s dalším

zařízením. Právě mikroprocesor ovládající bezdrátovou komunikaci, má největší odběr energie z toho

důvodu, že přes anténu vysílá data a současně udržuje spojení. V případě, že je již navržena optimální

hardwarová část zařízení můžeme spotřebu energie snížit také vhodným softwarovým řízením.

Algoritmus by měl proto hlídat, jaké periferie zařízení v dané chvíli nevyužívá a v tuto chvíli snížit

odběr energie z baterií uspáním periferie na určitý časový okamžik. Mikroprocesor může hardwarové

periferie v případě potřeby kdykoliv probudit a okamžitě zapojit do procesu algoritmu.
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1 Základní pojmy

1.1 Historie

Na začátku 17. století sestrojil Galileo Galilei teploměr, který měřil teplotu na základě objemové

roztažnosti vzduchu. Teploměr byl vytvořen z tenké skleněné trubičky, která byla zakončená baňkou.

Baňka byla ohřívána a teploměr vložil do nádoby, kde se nacházela obarvená voda. Chladnoucí vzduch

se smršťoval a díky tlaku okolního vzduchu na hladinu vnikala voda do trubičky. Vychladnutím

přejímala baňka teplotu okolního vzduchu a výška vodního sloupce v trubičce se měnila podle toho, jak

se měnil objem vzduchu v baňce. Daleko přesnější byl rtuťový teploměr s první teplotní stupnicí

německého fyzika Daniela G. Fahrenheita, který byl vyroben roku 1724. Od této doby probíhá neustálý

vývoj nových teploměrů. Ve 20. století vznikají elektrické teploměry, které k měření používají

převodníky teploty na elektrické veličiny neboli senzory. [1]

1.2 Teplota

Teplota značí tepelný stav hmoty. Představuje průměrnou kinetickou energii částic látky. Teplota je

vlastnost předmětů a okolí, kterou člověk vnímá na základě studeného a teplého pocitu. Je to jedna

z nejzásadnějších stavových veličin, která ovlivňuje téměř všechny stavy a procesy v přírodě. Při měření

této veličiny je důležité použít přesný teploměr a zajistit správný odečet hodnot, a také je potřeba měřicí

zařízení správně umístit. V technických vědách je teplota skalární intenzivní veličina, která je vhodná

k popisu ustálených stavů makroskopických systémů. Teplota je základní fyzikální veličinou soustavy

SI s jednotkou kelvin. K měření teploty se používají teploměry. V termice je teplota zásadní veličinou

pro popis tepelných jevů. Svým významem zasahuje teplota do velkého spektra oborů. [2]

1.3 Teplo

Teplo je veličina, která se vztahuje ke konkrétnímu ději – tepelné výměně. Teplo je mírou změny vnitřní

energie tělesa. Ke změně tepla dochází v případě, že se molekuly dané látky pohybují. Čím rychleji se

molekuly pohybují, tím větší je teplo. Teplota je mírou, jak rychle se molekuly pohybují, zatímco teplo


[…]


Bezdrátový Wi-Fi teplotní senzor lze využít při dlouhodobém zaznamenávání (sběru) teplot na místech,

kde nemůže být vedená kabeláž k senzoru. Datalogger v sobě ukládá hodnoty naměřených teplot a vždy

po nějakém delším časovém intervalu například na konci každého dne, odešle soubor naměřených teplot

ke zpracování do aplikace. V rámci malé spotřebě Wi-Fi teplotního senzoru může datalogger fungovat

i několik měsíců bez potřeba zásahu od uživatele.

7.2 Měřící zařízení teploty na nepřístupných místech

Díky bezdrátové komunikaci a malých rozměrů Wi-Fi teplotního senzoru lze použít zařízení v místech,

které se nedají nebo nesmí být během měření navštěvovány obsluhou. Jedná se o čisté prostory ve

výrobních procesech, nebo například těžko přístupná místa vysokých staveb nebo přístrojů.

7.3 Měřící zařízení pro kontrolu povolených teplot

Wi-Fi teplotní senzor, lze taky využít jako komponentu rozsáhlejšího systému. Senzor zde může mít

funkci kontroly povolených maximálních nebo minimálních teplot. Tento druh použití má reálné

uplatnění ve výrobním průmyslu, kde je potřeba kontrolovat velkou škálu parametrů sledovaných

obsluhou zařízení.

7.4 Zařízení pro měření efektivity vytápění inteligentních budov

Jedno z předních uplatnění se nachází při snaze docílit optimálního vytápění inteligentních budov.

Senzor může být spojen s řídicím systémem v dané budově a v kombinaci s několika dalšími vhodně

umístěnými senzory bude systém ovládat zapínání příslušných topení dle jejich rozmístění v budově.

7.5 Zařízení pro zpracování teplot z připojených externích senzorů

Teplotní Wi-Fi senzor lze využít jako zařízení, na které se připojí externí senzor pro měření v extrémních

podmínkách. Zařízení nemůže být umístěno přímo v prostředí s extrémními teplotami, protože obsahuje

mikroprocesory s periferiemi, která mají jen určité dovolené teplotní rozsahy. V případě připojení

externího platinového snímače PT1000 můžeme měřit v oblastech, kde teploty dosahují až 1000°C aniž

bychom zařízení zničili.
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Závěr

Cílem této bakalářské práce byl návrh a realizace teplotního senzoru, který bude schopen pracovat bez

napájecích či komunikačních vodičů. Na začátku bylo potřeba vybrat firmu, jejíž komponenty budou

vyhovovat základním požadavkům a také náročnosti realizace. Díky podpoře přímo od výrobců

komponentů v případě komplikace s návrhem jsem zvolil právě firmu STMicrotronics. Vybrané

hardwarové komponenty byly konzultovány přímo s firmou STMicroelectronics. Před samotným

návrhem hardwaru a softwaru bylo potřeba určit základní bloky, které by zajistily kvalitní funkčnost

senzoru. Jednalo se o výběr konkrétního mikroprocesoru pro zpracování dat s tím, že musí mít možnost

spuštění v režimu snížené spotřeby, pro co nejdelší výdrž na bateriích. Druhým bodem bylo určení typu

senzoru pro měření teploty tak, aby splňoval povolenou toleranci 0,2°C. Tento požadavek byl splněn

zvoleným senzorem HTS221. V poslední části bylo potřeba zvážit druh Wi-Fi modulu a samotné

komunikace a připravenosti. Po probrání požadavků a návrhů byl vybrán procesor STM32L053R8,

který je na desce NUCLEO L053R8, senzory pro měření teploty HTS221, které jsou na desce X-

NUCLEO IKS01A1 a Wi-Fi modul SPWF01SA, který je na desce X-NUCLEO IDW01M1.

V teoretickém popisu práce se nachází seznámení se základní problematikou měření teploty

společně s rozdělením senzorů teploty a jejich principy. Součástí teoretického popisu je i rozbor základní

problematiky bezdrátové komunikace společně s popisem funkčnosti konkrétní Wi-Fi komunikace.

Praktická část práce popisuje jednotlivé části zrealizovaného Wi-Fi senzoru teploty, který je

napájen z akumulátorových baterií a měří hodnoty teploty prostředí, které odesílá do uživatelské

aplikace pro zpracování. Na začátku této části byly navrhnuty správné algoritmy pro ovládání desky se

senzory, ovládání vysílání a přijímání dat přes bezdrátovou komunikaci a také algoritmus celkového

chodu jednotlivých částí zařízení spojených do jednoho celku. Dále jsou v praktické části popsány

významy a použití knihoven od firmy STMicroelectronics, které byly použity při návrhu softwarového

řešení Wi-Fi teplotního senzoru. Knihovny umožňují efektivní nastavení hardwarových periferií

v obvodech především v inicializačních blocích programu. Praktická část také zahrnuje popis

softwarového řešení uživatelské aplikace, díky které je možno ovládat senzor pohodlně přes uživatelské

rozhraní. Aplikace umožňuje komunikaci s měřícím zařízením společně se zadáváním parametrů

měření, kterými jsou časové intervaly jednotlivých měření. V poslední kapitole je rozebráno možné

použití měřícího zařízení v několika různých rolích, ve kterých se využívá zpracování změřené teploty.

Zařízení je možno používat jako samostatné zařízení pro měření a sběr dat s možností

zálohování v počítači nebo ho lze použít jako součást většího systému, kde bude vykonávat funkci

hlídacího obvodu v rámci teplot. Další možné uplatnění senzoru je v případě měření teploty v extrémně

nepříznivém prostředí díky možnosti připojení externího senzoru přes výstupní piny na zařízení.

Navržený Wi-Fi teplotní senzor je možné doplnit o další senzory teploty s bezdrátovou komunikací.

Toto spojení vytvoří systém zaznamenávající a zpracovávající teploty měřených prostorů, v nichž se

senzory nacházejí.
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