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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: WiFi senzor teploty
Jméno autora: Dominik Buben
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra měření
Vedoucí práce: Ing. Martin Šimůnek
Pracoviště vedoucího práce: Katedra měření

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Splnění zadání splněno s menšími výhradami

V rámci práce jsme se příliš nedostali k optimalizaci odebírané energie.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce C - dobře

Aktivita studenta byla na slušné úrovni v oblasti získávání teoretických informací. Dodržování termínů a organizace práce je
slabším místem osobnosti pana kolegy.

Odborná úroveň B - velmi dobře

Nabité znalosti v oboru HW i SW prokázaly schopnost studenta uvést do života funkční prototyp na otevřené platformě,
která nabízí případně další rozšíření funkcionalit pro monitoring či řízení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
.
Uvítal bych podrobnější rozbor vlastní práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře

Další komentáře a hodnocení
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Úkolem bylo vytvořit senzor teploty pracující s WiFi standardem pro přenos dat. V HW oblasti jsme vybrali
otevřené řešení a podporou světového výrobce. Větší část práce tedy spočívala v SW oblasti. Vzhledem k času,
který na řešení byl, jsem očekával trochu sofistikovanější řešení, zvláště v oblasti řešení úspory energie. Zde se
přímo nabízel, jestli nelze data nezávisle ukládat ve vnitřní paměti. V práci je zmíněno, že deska Nucleo L053R8
podporuje energeticky úsporné chování. Samotné měření a vysílání dat není hlavním důvodem krátkého provozu
na baterie, a řízení spotřeby základní desky evidentně neproběhlo – ke škodě věci.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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